Exempli loco nobis hic esse debet Epistola 41. lib. XIII. in qua Culleolo gratias Cicero agit. Partes illius Epistolæ sunt quatuor. Exordium gratiarum actione constat. Narratio expositionem & commendationem præstiti officii continet. Propositio commendationem & novam habet petitionem ; ut deinceps etiam Lucejo adesie Culleolus velit. Conclusio grati animi pollicitatione absolvitur.

**Q**uæ fecisti Luceji causa, scire te planè vallo, te homini gratissima commodaſſe , & cūm ipſi, quæ fecisti, pergrataſunt , tum Pompejus quotiescumque me videt [ videt autem

sæpiissimè] gratias tibi agit singula reis. Addo etiam illud, quod tibi jucundissimum esse certò scio me ipsum ex tua erga Lucejum benignitate maxima voluptate affici. Quod superest quanquam mihi non est dubium, quin cum ante à nostrâ causa, nunc tam etiam tuæ constantiæ gratia mansurus sis in eadem ista liberalitate: tamen abs te vehementer etiam atque etiam peto, ut ea quæ initio ostendisti, deinceps fecisti, etiam ad exitum augeri & cumulari per te velis. Id & Lucejo & Pompejo valde gratum fore, teque apud eos præclare posicurum confirmo & spondeo. De Republica deque his negotiis, cogitationibusque nostris præscripseram ad te diligenter paucis ante diebus, easque literas dederam pueris tuis. Vale.

AD COMMENDATIONEM  
respondendi Formula.

**N**umerium Numesticum libenter accepi in amicitiam, & hominem gravem & prudenter, & dignum tuâ commendatione cognovi.

Cratoni re & verbis ostendi, quid tua commendatio ponderis haberet. Itaque in intimitate est meis, cum antea notus non fuisset.

Quid

## EPISTOLIS.

111

Quid ego audio? vis tibi ignosci, quod me tuis commendatitiis literis oneras. Imò sic interpretor, ingens beneficium abs te datum, qui tali viro me conciliaris.

Quid possum, tu videris. Quis sit exitus rei futurus, fortunæ in manu est. Illud efficiam, ut Antonius intelligat, nostram amicitiam haudquam vulgarem esse.

Et tu diligenter commendas hominem, & ille mihi visus est dignus, cui tantopere faveas. Sed temporum iniquitas causa fuit, quo minus licuerit illi tantum præstare, quantum volebamus.

Qui mihi tuas attulit literas, ei ego meam omnem operam, si qua in re vellet uti, atque omnino quidquid valeo, tua causa detuli, visus est meam amicitiam plurimi facere, & à me, præter eam, nihil expetere, quod illi facilissimum fuit impetrare. Nam cum omnibus natura pareo, tum verò, qui à te diliguntur, amore meo nunquam excludentur.

Germano tuo cupio me herculè satisfacere, sed adversantur multa, maximè peregrinitas, haud fatis apta nostris moribus, & ignoratio sermonis Italicis: meum tamen illi studium nullo loco deerit, si monuerit: Sin ipse aliquid videro, in quo liceat ejus rationibus consulere, aggrediar, & quantum in me erit perficiam.

DB

*DE EPISTOLA  
Conciliatoria.*

**C**onciliatoria Epistola est, quan nos in benevolentia alicujus insinuamus. Hoc Epistolarum genus commendationi non dissimile est.

In hujus tractatione exordiri licebit à prædicatione, vel spe egregiâ humanitatis, benevolentiae, auxilii ejus ad quem literas damus.

Deinde petemus, ut nos in suorum amicorum numerum ascribat.

Post argumenta adhibebimus, quæ ad nos amandos atque promovendos amicum impellere posse videntur. Quâ in re assentationis speciem, & bonorum prudentumque offensionem summo studio fugiemus. Nimiis evehere laudibus, cujus conciliare nobis benevolentiam volumus molestum ac ingratum est: multa magna que, de nobis ipsis polliceri, stultum & invidiosum.

Si quid in nobis erit, quod illum ad amorem mutuum provocare possit, id sine arrogantia subindicabimus: ut sunt, observantia, amor, admiratio doctorum & magnorum virorum studium & diligentiam in capeſſendis artibus & disciplinis honestæ laudis & gloriæ cupiditas. Præterea quām sit hoc nobis honestum ac necessarium, ei verò, ad quem scribimus, laudabile, vel etiam utile futurum, demonstrabimus ab Exordio.

Postremò totos in eo nos fore pollicebimus, ut magnorum virorum non indigni favore videa-

deamur, observantia, memoria, fides in nobis, &c  
gratitudo debita unquam desideretur. Vel petemus, ut flagranti nostri amori ignoscere, commendatosque sibi nos habere amicus dignetur.

Exemplum conciliatoriae Epistolæ, observatum in Epist. 9. lib. V. ad Famil. quā Vatinius Ciceronem adversus malevolorum invidiam sibi defensorem parare studet. Partes Epistolæ illius sunt quatuor: Principio causas Vatinius recusat, quibus adductus, Ciceronis sibi conciliare benevolentiam conetur. In Propositione rogat, ut sc̄e commendatum sibi habere velit. In Confirmatione petitio-  
nis causas & rationes ponit. Conclusio gratitudinis pollicitatione absolvitur.

**S**I V. B. E. E. V. Situam consuetudinem  
in patrociniiis tuendis servas, P. Vatinius  
cliens advenit, qui pro se causam dicere vult.  
Non puto, repudiabis in honore, quem in pe-  
riculo recepisti. Ego autem quem potius ad-  
optem, aut invocem, quam illum, quo defen-  
dente vincere didici? An verear, ne quo  
potentissimorum hominum conſpirationem ne-  
glexerit pro mea salute, is pro honore meo pu-  
ſillorum ac malevolorum obtrectationes, &  
invidias non proſternat atque obterat? Qua-  
re ſime, ſicut ſoles, amas, fuſcipe me totum  
atque hoc quidquid eſt oneris ac muneris, pro  
mea

mea dignitate tibi tuendum ac sustinendum  
puta : Scis meam fortunam nescio quomodo  
facile obtrectatores invenire, non meo quidem  
me hercule merito : sed quanti id refert , si  
tamen fato nescio quo, accidit ? Si quis forte  
fuerit, qui nostræ dignitati obesse velit : peto  
à te, ut tuam consuetudinem & liberalitatem  
in me absente defendendo mihi præstes , li-  
teras ad Senatum, de rebus nostris gestis , quo  
exemplum miseram, infra tibi perscripsi. Dici-  
tur mihi tuus servus anagostes fugitivus  
cum Vardais esse , de quo ut mihi nihil man-  
dasti, ego tamen , terra marique ut conquire-  
retur, præmandavi , & profectò tibi illum re-  
periam ; nisi in Dalmatiam aufugerit & inde  
tamen aliquando eruam. Tu nos fac ames.  
Vale ad III. Id. Quintileis, ex castris Narona.

CONCILIATORIAE  
Epistola Exordia.

**L**iteræ Q. Fratris , & T. Pomponii necessarij  
mei tantum mihi spei dederant , ut in te non  
minus auxilii , quam in tuo collega mihi constitu-  
tum fuerit. Itaque ad te literas statim misi : per  
quas ut fortuna postulabat, & gratias tibi egi, & de  
reliquo tempore auxilium petui.

Nisi  
satis

Nisi certò cognoscerem tuam erga me sum-  
mam, verùm etiam in omnes, tametsi alienos, bo-  
narum literarum studiosos, non vulgarem benevo-  
lentiam, vererer profectò, vir humanissime, studio-  
rum tuorum tranquillitatem temere appellare.

Cum sciam quām non illibenter ab amicis te  
solicitari patiaris, audacter te paucula solicitaturus  
accedo.

Singularis tua humanitas mihi hanc fiduciam  
ministrat, ut, tametsi nihil promeritus, audeam ta-  
men tuum officium libere requirere.

Cum & mihi conscius essem, quanti te facerem,  
& tuam erga me benevolentiam expertus essem,  
non dubitavi meis te literis interpellare.

Quod meis te literis appellare sim ausus, vir  
optimè non tam impudentiæ meæ, quam tuæ,  
quam ab omnibus prædicari audio, benevolentiæ  
asscribere debes.

Cum ex tui studiofissimis eum te esse intelle-  
xissem, qui non solum oblatas amicitias diligenter  
coleres, verùm tuâ sponte soleas etiam alios  
provocare, tuam amicitiam vehementer ardere  
cœpi.

Non repetitio, vir humanissime, quā verborum  
formā tibi explicem, quantum tibi debere velim:  
quando tu vir istâ auctoritate & præstantiâ, tam  
honorificè de me sentias & loquaris.

Miram sanè rem, & tibi, ut opinor, auditu jucun-  
dissimam, non potui non ad te perscribere.

Amor inter nos mutuus, meaque de tua virtute  
opinio fecit, ut, &c.

De-

Deerat omnino quod scriberem, & inani te Epis-  
tola interpellare notebam : mihi tamen illud est  
gratissimum, ut existimes, nullis adhuc meis literis  
meum in te animum atque amorem satis esse testa-  
tum : tantus enim est, ut de illo magis ipse ex te &  
tui ingenii dexteritate, quam ex oratione & infan-  
tiâ meâ judicare velim.

Cum neque haberem, quod tuâ magnopere in-  
teresset à me scribi, & te scirem summis occupatio-  
nibus assidue districatum, tamen faciendum mihi  
putavi, ut aliquid omnino ad te literarum darem:  
ad meum enim officium valde pertinet, te de nobis  
optimè meritum intelligere, & quo te studio co-  
lam & quâ tuorum in me meritorum memoriam  
religione conservem, quod, ut spero, consequar li-  
terarum bono: nam ut remunerari unquam pos-  
sim, sperare vix audeo.

Nil est, mihi crede, virtute formosius, nihil pul-  
chrius, nihil amabilius. Semper te propter sumnum  
ingenium, suavissimos mores, singularem probita-  
tem & constantiam amavi, ad quem amorem hoc  
tempore tantum accessit, ut mirarer; locum fuisse  
augendi in eo, quod mihi jam pridem cumulatum  
etiam videbatur.

Summa ejus erga me officia extiterunt his no-  
stris temporibus, ex quibus facillime bonam bene-  
volentiam hominum & fidem perspicere potui.

Te mei amantissimum cognovi in omni varie-  
tate rerum mearum, tum patris tui pluribus  
beneficiis; vel defensus tristibus temporibus,  
vel ornatus secundis. Quare necesse est, ut &  
sim

sim totus vester , & esse debeam ; cum præsertim  
matris tuæ gravissimæ , atque optimæ fœminæ  
majora erga salutem dignitatemque meam studia,  
quàm erant à muliere postulanda, perspexerim,

Tuam erga me singularem benevolentiam vel  
in labore meo, vel in honore perspexi : totamque  
domum vestram vel in salutis , vel dignitatis meæ  
studiosissimam, cupidissimamque cognovi.

Quantæ tibi curæ fuerim , & quàm idem exti-  
teris in me ornando & amplificando , qui fueris  
semper cum parentibus tuis, & cum tota domo, et si  
res ipsa loquebatur : cognovi tamen ex meorum  
omnium literis : itaque nihil est tantum quod non  
ego non tui causa debeam , facturusque sim cum  
studiosè libenter.

Studium tuum, curaque tua de salute mea , nul-  
la me novâ voluptate affecit : non solùm enim usi-  
tatum , sed etiam quotidianum est, aliquid audire  
de te , quod pro nostra dignitate fideliter atque ho-  
norifice dixeris, aut feceris.

*OFFERENDI SEIPSUM FORMULÆ ,*

*Quarum creberrimus in Conciliatorijs*

*Epistolis usus est.*

**E**go omne studium atque ingenium conferam  
ad gloriam laudemque tuam celebrandam.

Ego meam operam tibi nunquam defuturam  
esse, profiteor.

Omnis vigilias, curas, cogitationes in tua salute  
figam, defigam,

*Con-*

Consilio , quantum potero, labore , plus penè  
quām potero, excubabo vigilaboque pro te.

Me tibi in omnibus rebus affixum habebis ne que  
à mé ulla res, quæ ad te pertineat, negligeatur.

Tu velim tibi ita persuadeas , nullam rem esse  
minimam, quæ ad te pertinet, quæ mihi non carior  
sit, quām meæ res omnes.

Quantum literis, quantum studiis, veteribus no-  
stris delectationibus consequi poterimus , id omne  
ad arbitrium tuum , qui semper hæc amasti, liben-  
tissimè conferemus.

Ego omnia studia, omnem operam , curam, in-  
dustriam, cogitationem, mentem denique omnem  
in te fixi & locavi.

Ego, ut me tibi amicissimum esse, & equi, & ini-  
qui intelligent, curabo.

Me tibi non amicum modo : verùm etiam ami-  
cissimum esse existimes velim : profectò omni-  
bus meis officiis efficiam, ut ita esse , verè possis ju-  
dicare.

Ego, quæ pertinere ad te intelligam , studiosissi-  
mè omnium, diligentissimèque curabo , tuorum-  
que tritissimo meo tempore meritorum erga me  
memoriam conservabo.

De mea in te voluntate sic velim judices, me qui-  
buscunque rebus opus esse intelligam, operâ , con-  
silio, studio, rei famæ, saluti tuæ præsto futurum.

Ego , quæ ad te & ad tuos pertinere arbitrabor,  
omnia studiosè diligenterque curabo , quæ cum  
faciam , benevolentiam tuam erga me imitabor,  
merita non assequar.

Policeor tibi studium quidem meum & operam, sinè ulla exceptione aut laboris, aut occupationis, aut temporis: gratiam autem & auctoritatem cum exceptione hac, quantum valeam, quantumque possim.

Nullum officium erga te hominis amantissimi, diligentissimi, fidelissimi prætermittam.

Ego, ut debo, ad tuas me rationes adjungam ad tuam voluntatem conformabo.

Amplector adeò libenter tuam familiaritatem: nam ante hunc diem non sum in tuam me consuetudinem, quam meus mihi pudor clausit, ausus in sinuare.

Qua in re si tuam mihi declares benevolentiam, incredibilem tibi amorem omniaque summa & singularia studia libenter debebo & præstabo,

Hoc tibi vicissim policeor, semperque præstabo, si quid ingenio, labore, diligentia possum, totum me illud ad amplitudinem tuam conversurum, neque ullam rem, quæ quidem ad te pertinet & à me confici possit, futuram unquam, in qua non ego vel vitæ periculo faciam omnia, quæ te velle arbitrabor. In retinenda amicitia nostra atque colenda sic contendam, atque laborabo, ut omnibus amplissimis rebus dignus videaris.

Ego quid possim nescio: illud tamen tibi policeor, me quæcunque saluti, dignitatique tuæ conducere arbitrabor, tanto studio esse facturum quanto semper tu & studio & officio in meis rebus eris.

Velim tibi persuadeas, me nullo loco, tempore aut casu tuæ gloriæ defuturum.

Quod

Quod meum est , illud libenter & studiosè faciam : ac tibi tuisque omnia mea officia, studia, curas, cogitationes polliceor, quæ ad tuam laudem & gloriam pertinebunt.

Velim tibi persuasum habeas, te mihi carissimum esse, in cuius salute non detrecto omnem meum laborem, omnem operam, curam & studium consumere.

## DE EPISTOLA OFFICIOSA.

**E**pistola officiosa sunt, quibus amicis, etiam si nihil petant, operam nostram ultrò deferrimus.

Harum Exordium constat vel significatione lætitiae ac voluptatis, ex amici benevolentia perceptæ: vel excusatione atque translatione culpæ in iniquitatem superioris temporis ; vel occasione scribendi, vel certè commemoratione amoris, benevolentiae, meritorum.

Deinde nihil tam promptum & paratum esse, scribemus, quam omnem nostram operam, curam diligentiam, auctoritatem, gratiam & facultates ad omnia, quæ ad amici voluntatem, commodum, & dignitatem pertinere cognoscemus.

Ideò rogabimus, ut nostra, quantulacunque sit, opera, aliisque rebus, & ipse, & sui in omnibus utantur negotiis: nos in omnibus paratissimos fore.

Addemus etiam, ( si ad rem facere videbitur) nos semper desiderasse tempus dari, quo & ipse,

&amp;

EPISTOLIS.

121

& alii cognoscerent, quanti à nobis fiat : vel doluisse , nunquam datam nobis fuisse occasionem præstandi officii jam diu debiti.

Post rationes & causas afferemus, cur amico bene velimus.

Denique nihil nos prætermissuros pollicebimur, quod ad utilitatem honestatēmque ejus spectaverit : si quid prætermisum fuerit & crebritate & magnitudine officiorum nos resarcituros , pollicebimur : vel petemus : ut ad nos sæpe scribat & tantum, quid fieri velit significet : vel etiam mutuo amore respondeat.

Exemplum Officiosæ Epistolæ observatum in Epist. 8. lib. V. ad Fam. qua Crasso Cicero scribit, quænam absenti præstet: eidēmque omnia sua studia atque officia defert. Partes illius sunt quatuor: Exordium partim commemoratione officiorum, partim excusatione & translatione culpæ in temporis iniquitatem , & homines malevolos, constat. Propositio officiorum & studiorum pollicitationem habet. Confirmatio causas & rationes ponit, quibus scilicet adductus Cicero , non possit non bene & velle , & facere Crasso. Conclusio petitione absolvitur. Rogat enim Crassum Cicero, ut omnibus in negotiis suis liberè sua opera utatur.

**Q**UANTUM meum studium exstiterit dignitatis tuae vel tuenda, vel etiam augenda , non dubito, quis ad te omnes tui prescriperint : non enim fuit aut mediocre , aut obscurum , aut ejusmodi , quod silentio posset

F

præ-

prateriri. Nam & cum consulibus, & cum multis consularibus tanta contentione decer-  
tavi, quanta nunquam antea ulla in causa,  
suscepique mihi perpetuam propugnationem  
pro omnibus ornamentiis tuis: veterique no-  
stræ necessitudini jam diu debitum: sed multa  
varietate temporum interruptum officium  
cumulate reddidi. Neque me hercule un-  
quam mihi tui aut colendi, aut ornandi vo-  
luntas defuit: sed quadam pestes hominum  
laude aliena dolentium, & te nonnunquam  
a me alienarunt, & me aliquando immuta-  
runt tibi. Sed existit tempus optatum mihi  
magis, quam speratum, ut florentissimis tuis  
rebus, mea perspici possit & memoria nostra  
voluntatis, & amicitia fides: sum enim con-  
secutus, non modo ut domus tua tota: sed ut  
cuncta civitas me tibi amicissimum esse co-  
gnosceret. Itaque & prestantissima omnium  
fæminarum uxor tua, & eximia pietate, vir-  
ente, gratia, tui Crassi, meis consiliis, monitis,  
studiis, actionibusque nituntur: & Senatus  
populusque Roman. intelligit tibi absenti  
nihil esse tam promptum, aut tam paratum,  
quam in omnibus rebus, qua ad te pertineat,  
operam, curam, diligentiam, auctoritatem  
meam

meam. Quæ sint acta, quæque agantur, domestico-  
corum tibi literis declarari puto. De me sic ex-  
istimes, ac tibi persuadeas vehementer velim,  
non me repentina aliqua voluntate, aut for-  
tuito ad tuam amplitudinem meis officiis am-  
plete et tendam incidisse: sed ut primum forum at-  
tigerim, spectasse semper, ut tibi possem quam  
maxime esse conjunctus. Quo quidem ex tem-  
pore memoria teneo, neque tibi meam observan-  
tiam, neque mibi tuam summam benevolen-  
tiam, ac liberalitatem defuisse: si qua interci-  
derunt, non tam re, quam suspicione violata,  
ea cum fuerint & falsa & inania, sint evulsa  
ex omni memoria, vitaq; nostra. Is enim tu vir  
es, & eum me esse cupio, ut quoniam in eadem  
Reipubl. tempora incidimus, conjunctionem,  
amicitiamque nostram utrique nostrum  
laudi sperem fore. Quamobrem tu quantum  
tuo judicio tribuendum nobis esse putas statues  
ipse & ut spero, statues ex nostra dignitate. Ego  
vero tibi prositeor, atque polliceor eximi-  
um & singulare meum studium in omni  
genere officii, quod ad honestatem & glo-  
riam tuam spectet, in quo etiamsi multi me-  
cum contendent, tamen cum reliquis omni-  
bus, cum Crassis tuis judicibus, omne is facile

superabo : quos quidem ego ambos unice dili-  
go : sed in Marco benevolentia impari : hoc  
magis sum Publio deditus , quod me quan-  
quam a pueritia sua semper ; tamen hoc tem-  
pore maxime , sicut alterum parentem & ob-  
servat , & diligit . Has litteras velim existi-  
mes fæderis habituras esse vim , non Epistola :  
meque ea , qua tibi promitto ac recipio , sanctissi-  
mè & observaturum , diligentissimeque factu-  
rum . Quæ à me suscepta defensio est te ab-  
sente , dignitatis tuae , in ea jam ego non solum  
amicitia nostra : sed etiam constantie mee  
causa permanebo . Quamobrem satis esse hoc  
tempore arbitratus sum , hoc ad te scribere ;  
Me si quid ipse intelligerem , aut ad volunta-  
tem , aut ad commodum , aut ad amplitudinem  
tua pertinere , measponte id esse facturum ,  
Si quidpiam aut à te essem admonitus , aut  
à tuis , effecturum , ut intelligeres , nihil neque  
te scripsisse , neque quenquam tuorum ad me  
frustra detulisse . Quamobrem velim ita &  
ipse ad me scribas de omnibus , minimis , maxi-  
mis , mediocribusque rebus ut ad hominem  
amicissimum : & tuis præcipias , ut opera , con-  
silio , auctoritate , gratia mea sic utantur in

*omnibus publicis, privatis, forensibus, dome-  
sticis, tuis amicorum, hospitum, clientum tuo-  
rum negotiis, ut quoad ejus fieri possit, presen-  
tiæ tuae desiderium meo labore minuatur. Vale.*

**DEFERENDI ALICVI**  
*suum officium formule.*

**T**um negotium agam, sicut debedo diligenter.  
Omni mea cura atque opera providebo.

Omni ope atque opera enitar.

Summo studio diligentiaque curabo :

Defero tibi officium meum promptamque om-  
inem voluntatem meam.

Si quid est, in quo tibi possim gratificari, nihil sum  
recusaturus.

Non sum defuturus officio meo , sic ubi queam  
nibi esse commodo.

Quæ te velle arbitrabor, facturus sum omnia  
cum studiosè , tum libenter.

Si quid erit, in quo queam tibi gratum facere, fa-  
cito periculum , an ex animo te diligam , Animum  
ad quidvis obsequii promptissimum polliceor in  
omnibus , in quibus desiderabis amici officium.

Illud cave dubites. Tu velim certo confidas.

Tu velim ita tibi persuadeas : De me sic velim  
judices , me tibi semper præsto futurum , me tibi  
nulla in re unquam defuturum.

De me sic velim judices , quantum ego possim ,  
me tibi saluti tuae liberisque tuis summo cum studio  
semper præsto futurum.

Singula persequi non est necesse : universum studium meum , & benevolentiam ad te defero.

Mea in te omnia summa necessitudinis officia constabunt.

Me tibi non amicum modò , verum etiam amicissimum existimes velim : Profectò omnibus meis officiis efficiam : ut ita esse , verè possis judicari.

De me tibi sic promitto atque confirmo , me pro tua dignitate , rogando deprecatoris , &c. suscepturnum officia atque partes . Omnia volo à me & postules & exspectes : vincam meis officiis cogitationes tuas.

Reliquum est , ut tibi me in omni re cum præbeam , præstemque , ut ad omnia , quæ tui velint ita sim præsto , ut me non solum omnia debere tua causa : sed etiam quæ non possim , putent.

Tu vero ut intelligas , homini amicissimo te tribuisse officium , te tibi præstaboo.

Ego , quæ pertinere ad te , intelligam , studiofissime omnium diligentissimeque curabo , tuorumque tristissimo meo tempore meritorum erga me memoriam conservabo.

Ego te mihi semper amicum esse volui , me ut tibi amicissimum esse intelligeres , laboravi . Maneo in voluntate & quoad voles tu , permanebo , citiusque amore tui , fratrem tuum odiſſe desinam , quam illius odio quidquam de nostra benevolentia detraham .

Ego tibi profiteor , atque polliceor eximium & singulare meum studium omni genere officii .

has litteras velim existimes federis habituras esse vim ,

vim, non Epistolæ, meque ea, quæ tibi promitto ac recipio, sanctissimè esse observaturum, diligentissimèque facturum.

Hoc existima te neminem me tui amantiorē habere.

Tu ei velim scribas, ut nullam rem, neque tam magnam neque tam parvam putet, quæ mihi aut difficilis, aut parum me digna videatur.

Omne meum cōsilium, operam, studium, certe velim existimes, tibi tuisque liberis esse debitum.

Quare velim ita statutum habeas, me tui memoriam cum summa benevolentia tenere, tuasque omnes res non minori mihi curæ quam meas esse.

Studium, officium, operam, & laborem meum, & pollicitus sum, & detuli totum.

A me tibi liberisque tuis omnia paratissima esse confidas velim: id enim & vetustas nostri amoris, & mea consuetudo in meos, & tua multa erga me officia postulant.

Quæ mihi venient in mentem, quæ ad te pertinere arbitrabor, & mea sponte faciam, si quid ignorabo, de eo admonitus, omnium studia vincam.

Me scio omnem meum laborem, omnem operam, & studium in tua salute consumere.

Ego, quid possim, nescio, vel potius me parum posse, sentio. Illud tamen tibi polliceor, me quæcunque saluti dignitatique tuæ conducere arbitrabor, tanto studio esse facturum, quanto semper tu studio & officio in rebus meis fuisti.

Quare de omnibus rebus , fac ut quamprimum  
sciam , aut consolando , aut confilio , aut re ju-  
vero.

Quod, quando uterque nostrum consecutus est,  
relicuum est, ut officiis certemus inter nos , quibus  
æquo animo vel vincam te, vel vincar abs te.

Tuæ dignitati ita favemus , ut omne nostrum  
consilium, studium, officium, laborem, diligentiam,  
ad amplitudinem tuam conferamus.

Ita facillimè, & Reipublicæ , quæ mihi charissima  
est, & amicitiæ nostræ , quæm sanctissimè nobis co-  
lendam puto, me intelligo satisfacturum.

Quapropter in privatis rebus nullum neque of-  
ficium, neque studium meum desiderabis.

Interea quæ ad dignitatem tuam pertinere arbi-  
trabor, studiosè diligentérque curabo.

Nullum in te officium , ne minimum quidem,  
sinè maxima culpa videor, poste præterire.

Quare, mi Cicero, persuade tibi te meum esse, in  
quò ego colendo patriam mihi constituerim san-  
ctitatem.

Me tuorum consiliorum adjutorem , dignitatis  
fautorem , omnibus in rebus amicissimum fidelis-  
simumque cognoscet.

Faciam, illud, quod meum est, ut omnia tibi mea  
officia, studia, curas, cogitationes polliceat , quæ ad  
laudem tuam & gloriam pertinebunt.

Exploratum habeto , tuis laudibus nullo loco  
nec consilium , nec studium meum defuturum  
esse.

Illud tibi persuadeas velim, me omnia , quæ ad  
tuam

uam dignitatem augendam pertinebunt , quæ est per se amplissima , summo semper studio susceptum & defensurum , quod , quanquam intelligo , me cum multis esse facturum , tamen appetam hujus rei principatum .

Quod tuum judicium , nisi mea summa benevolentia erga te , omnibusque meritis comprobaro , ipse me hominem non putabo .

Interim velim sic tibi persuadeas , mihi cum Reip. quam semper charissimam habui tum amoris nostri causa , maximæ curæ esse tuam dignitatem .

Nullam officium , nullum certamen , in quo illis provisi sunt potero intermittam .

Te ita existimare volo , quibuscunque officiis Atticum obstrinxeris , iisdem me tibi obligatum fore .

Nihil est tantum , quod ego non tui causa debeam , facturusque sim , & studiose ac libenter .

Quod si à te erit impetratum , sic velim existimes , me de tua liberalitate interpretaturum , ut tuo summo beneficio me affectum judicem . Ego quæ te velle , quæque ad te pertinere , arbitrabor , studiosè diligenterque curabo , &c.

Quotis si feceris , me , quem voluntate & paterna necessitudine coniunctum semper habuisti , maximo beneficio devinctum habebis , idque ut facias , te vehementer etiam atque etiam rego .

Nostram fidem omnes , & amorem tui absentis præsentes tui cognoscunt .

Unquam rectissimè agantur , omni mea cura , opera , diligentia , & gratia providebo .

A me autem omnia summa in te studia , officia-  
que exspecta : Non fallam opinionem tuam.

Quæ ad me de rebus tuis domesticis scribis, quæ-  
que mihi commendas , ea tantæ mihi curæ sunt, ut  
me nolim admoneri , rogari verò sine dolore mag-  
no vix possim.

Ego & memoria nostræ veteris amicitiæ , & vir-  
tute atque filii tui observantia monitus , nullo loco  
deero, neque ad consolandum, neque ad levandum  
fortunam tuam.

Tu si quid ad me forte scripseris, perficiam, ne te  
frustra scripsisse arbitrere.

Meus animus erit in te liberosque tuos semper ,  
quem tu esse vis , & qui esse debet.

#### RESPONSIO AD OFFICIOSAM

*Epiſtolam.*

R Eſponsurus ad Officiosam , non perceptam  
modo amici voluntatem & humanitatem , &  
benevolentiam , officiique pollicitationem lauda-  
bis, verum etiam cum gratiarum actione roges ami-  
cum oportet, ut deinceps quoque bene in animatus  
esse velit.

Principio vel amici amore , studium , benc-  
volentiam laudabis : Vel gratias , pro bene in te  
affecta voluntate ages : vel breviter , quod & aliis  
Epistolarum reponſionibus commune est, te amici  
teras recepisse , legisse , gratias tibi fuisse comme-  
morabis.

Deinde p ræſtitia beneficia recenſebis , petesque ,  
ut in te amando & promovendo constantiam ami-  
ci tueri velit , polliceberis etiam operam tuam ,  
cer-

certandumque officiis esse dices , quibus equo animo vel vincas illum , vel vinearis ab illo . Tuam spem significabis in illo anno , vel in illo maximè post Deum ipsum , à quo bona omnia primo emanant , positam esse .

Tandem tantam humanitatem & benevoliam , tot tantaque officia nullam unquam obscuraturam oblivionem polliceberis .

Exemplum responsonis ad Officiosam , observatum in Epist . II . lib . X . ad Fam . qua Ciceronē primum Plancus gratias agit . Deinde in se collata beneficia enumerat . Tum eundem rogit , ut deinceps in Senatu se defendere velit . Postremò suam in defendenda Republ . fidem , in amicitia grati animi memoriam promittit .

Quibus omnibus affabré expressis , quæ in bello contra Antonium gerendo proposita habeat , conlia , indicat .

**I**Mmortales ago tibi gratias , agamque dum vivam ; relaturum me affirmare non possum ; tantis enim officiis non videor mihi respondere posse nisi forte , ut tu gravissimè diseris , tissimeque scripsisti , ita sensurus es , ut me cum referre gratiam putas , cum memoria tenebo . Si de filiis tni dignitate effet auctum , amabilius certè nihil facere potuisses . Prima tua sententiae infinitis cum muneribus , posteriores ad tempus , arbitriumque amicorum meorum composita , oratio assidua & perpetua

de me iurgiacum obtrectatoribus propter me  
notissima mihi sunt. Quare non mediocris ad-  
hibenda mihi est cura, ut Reip. me civem di-  
gnum tuis laudibus praestem, in amicitia tua  
memorem atque gratum. Quod reliquum est,  
tuum munus tunc e me, si quem esse volui-  
sti, cum exitu rebusque cognoscis defende ac  
fuscipe. Cum Rhodanum copias trajecisset,  
fratrem cum tribus milibus equitum pra-  
mississet, ipse iter ad Mutinam dirigerem :  
in itinere de prælio facto, Brutoque & Muti-  
na obsidione liberatis audivi. Animadvertisi,  
nullum alium receptum Antonium reliqui-  
usque, qua cum eo essent habere, nisi in his  
partibus: duasque eis fuisse propositas, unam  
Lepidi ipsius, alteram exercitus. Quod qua-  
dam, pars exercitus non minus furiosa est,  
quam qui cum Antonio fuerunt, equitarum  
revocavi. Ipse in allobrogibus consti-  
ti, ut proinde ad omnia paratus essem, ac res me  
moneret. Si nudus huc se Antonius conferet,  
facile mihi videor per me sustinere posse rem-  
que publ. ex vestra sententia administrare,  
quamvis ab exercitu Lepidi recipiatur. Si  
vero copiarum secum aliquid adducet, et si de-  
cima legio veterana, quia nostra opera revo-

CATIA

cata cum reliquis est, ad eundem furorem redierit: tamen, ne quid detrimenti fiat, dabitur opera à me, idque me præstitum spero, dum isthinc copia et trajiciantur, conjunctaque nobiscum facile perditos opprimant. Hoc tibi spondeo, mi Cicero, neque animum, neque diligentiam defuturam. Cupio, me hercule, nullam residuam solicitudinem esse: sed si fuerit, nec animo, nec benevolentia, nec patientia cuiusquam pro vobis cedam. Do quidem ego operam, ut etiam Lepidum ad hujus rei societatem incitem, omniaque ei obsequia polliceor, si modo Rempubl. respicere velit. Vtor in hac re adjutoribus, interpretibusque fratre meo, & laterense & Furnio nostro. Non me impudente privatæ offensiones, quo minus pro Reipubl. salute, etiam cum inimicissimo consentiam, quod si nihil proficerò nihilominus maxime sum animo, & maiore fortasse cum mea gloria vobis satisfaciam. Fac valeas, meque mutuo diligas.

## AD OFFICIOS AM

respondendi Formula.

**Q**uod grata tibi mea officia scribis esse, facis tu quidem vehementia amoris, ut etiam grata sint ea, quæ prætermitti sine nefario scelere non possunt.

Magnum est hoc, Sauli clarissimè, humanitatis

& amoris in me tui argumentum , quod , cum in  
istis locis nunc sis , ubi multam diei partem cum  
singulari viro , Cardinale polo , gravissimis , sanctis-  
simisque sermonibus traducas , non modo tamen  
de me cogites , quo ego uno contentus esse pote-  
ram , verum etiam id ipsum mihi declarandum lite-  
ris existimas .

Debo tibi , mi Conrade , torjam nominibus ,  
prorsus ut non videam , qui solvendo esse possim .  
Scripsisti ad me saepe , tantumne sunt alia ? humanis-  
simè , elegantissimè : Laudes in me contulisti eas ,  
quas si agnoscam , ipse me nimium videat amare .  
Tibi tamen habeo gratias de ista tam liberali , tam-  
que erga me prolixa voluntate , eamque si gratus ,  
id est , vir bonus esse volo , ut certè volo , puto mihi  
esse inter summa beneficia collocandam .

Profectò nihil est uberioris amore in me tuo : nec  
amori cedit ingenium : Itaque mea causa & vis  
omnia , & idem facile praesta : quod cum ita sit ,  
nimis tamen facerem impudenter , atque adeò ne-  
que ipse te amarem , nec amore tuo dignus essem ,  
si plus oneris tibi imponerem , quam occupationes  
patiantur tuæ .

## DE COMMUNICATORIA

## Epistola.

**C**ommunicatoriam illam appellare possumus  
Epistolam , quâ nostra cum amico communi-  
camus consilia , eundemque rogamus , ut quid faci-  
endum , omittendum ve nobis ille censeat , indicet .  
*Hoc Epistolarum genus , quâm proximè ad petitorium  
excedere videtur .*

Prin-

Principio studium & cupiditatem nostram communicandi cum amico, ob singularem ejus doctrinam, prudentiam experientiamque significare possumus, vel certe causam nostræ scriptoris aperiemus.

Deinde rem ipsam, quæ in consultationem venit, proponemus.

Post causas & rationes illas, quæ dubios nos redundunt, enumerabimus.

Postremo petemus, ut pro sua erga nos benevolentia, vel nos conveniat, vel saltem per literas significet, quid sentiat, quid agendum, aut omittendum arbitretur, pollicebimus etiam, nos in sententiam suam, modo, quid ille constituerit, sciverimus, ultrò ituros.

Exemplum Communicatoriæ observatum in Epist. 3. lib. VIII. ad Atticum, qua Cicero sua cum Attico, consilia de bello communicat. In cuius Exordio se cupidissimum esse coram cum attico deliberandi significat. Deinde consultationem ponit. Confirmatio, dubiam difficilemque reddentia consultationem, argumenta complebitur. Conclusio petitione constat.

**M**aximis & miserrimiis rebus perturbatus, cùm coram tecum mihi potestas deliberandi non esset: uti tamen tuo consilio volui. Deliberatio autem omnis hac est: si Pompejus Italia cedat (quod eum fatigurum esse suspicor) quid mihi egedum putas? & quo facilius consilium dare posses,

posses, quid in utramque partem mihi in mente veniat, explicabo brevi. Cum merita Pompeij summa erga salutem meam familiaritasque quæ mihi cum eo est, tum ipsa Reipubl. causa me adducit ut mihi vel consilium meum cum illius consilio, vel fortuna conjungenda esse videatur. Accedit illud, si maneo & illum comitatum optimorum & clarissimorum civium desero, cadendum est in unius potestatem, qui et si multis rebus significat, se nobis esse amicum, & ut esset, à me est tute scis] propter suspicionem hujus impendentis tempestatis multo ante provisunt: tamen utrumque considerandum est, & quanta ei fides sit habenda: & si maximè exploratum sit, eum nobis amicum fore, sitne viri fortis & boni civis, esse in ea urbe, in qua cum summis honoribus, imperiisque usus, res maximas gesserit, sacerdotio sit amplissimo præditus, non futurā sit sui juris, subeundumque periculum sit cum aliquo forte dedecore, si quando Pompejus Remp. recuperabit. In hac parte hæc sunt. Vide nunc, quæ sint in altera: Nihil actum est à Pompejo nostro sapienter nihil fortiter adde etiam, nil nisi contra consilium, auctoritatemque meam.

Omit-

Omitto illa vetera, quod istum in Rempubl. Ille  
aluit, auxit, armavit, ille legibus per vim, &  
contra auspicia ferendis auctor: Ille Galliae ul-  
terioris adjuncor: ille gener: ille in adoptando  
P. Cladio Augur: ille restituendi mei, quam re-  
tinendi studiosior: ille provincia propagator: ille  
absentis in omnibus adjutor: idem etiam tertio  
consulatu postquam esse defensor Reip. cœpit,  
contendit, ut X. Tribuni pleb. ferrent, ut ab-  
sentis ratio haberetur: quod idem ipse sancit  
lege quadam sua Marcoque Marcello COS  
finienti provincias Gallias Kalend. Martiis  
restitit. Sed uti hec omittam, quid fœdius,  
quid perturbatius hoc ab urbe discessu, siue po-  
tius turpissima fuga? Quæ conditio non acci-  
pienda fuit potius quam relinquenda patria?  
Malæ conditiones erant. Fateor, sed nunc quid  
pejus? At recuperabit Rempubl. Quando?  
aut quid ad eam spem parti? non pecunia  
omnis & publica, & privata, adversario tra-  
dita. Denique nulla causa, nulle vires, nulla  
fides, nulla sedes, quo concurrant, qui Rempubl.  
defensam velint. Apulia delecta est, inanis-  
sima pars Italæ, & ab impetu hujus belli re-  
motissima: fuga & maritima opportunitas vi-  
sa queri desperatione. Invite cœpi. Capiam  
non

non quo munus illud effugerem : sed sine causa,  
in qua nullus esset ordinum , nullus apertus  
privatorum dolor : bonorum autem esset ali-  
quis , sed hebes ut solet : Et tu ipse sensissim :  
multitudo Et infimus quisque propensus in  
alteram partem multi mutationis rerum cu-  
pidi : Dixi ipsi , me nihil suscepturum sine  
præsidio , Et sine pecunia itaque habui nihil  
omnino negotii quod ab initio vidi nihil que-  
ri prater fugam : Eum si nunc sequor , quo-  
nam ? Cum illo non : Ad quem cum essem pro-  
fecturus , cognovi in illis locis esse Cæsarem , ut  
tuto Luceriam venire non possem , infero ma-  
ri nobis , incerto cursu hyeme maxima navi-  
gandum est . Age jam , cum fratre , an sine ?  
Cum filia : An quomodo ? In utraque enim re  
summa difficultas erit summus animi dolor :  
qui autem impetus illius erit in nos absentes  
fortunasque nostras ? Acrior , quam in cete-  
rorum , quod putabit fortasse in nobis violan-  
dis aliquid se habere populare . Age jam has  
compedes , fasces inquam , hos laureatos effer-  
re ex Italia quam molestum est ? Qui autem  
locus nobis erit tutus , ut jam placatis utamur  
fluctibus , ante , quam ad illum venerimus ?

Qua

Qua autem , aut quo , nihil scimus . At si resti-  
tero , & fuerit nobis hac in parte locus : idem  
fecero , quod in cinna dominatione L. Philip-  
pus , quod L. Flaccus , quod Qu. Mutius quo-  
quo modo ea res huic quidem cecidit : qui ta-  
men ita dicere solebat , sed id fore videre , quod  
factum est : sed hoc malle , quam armatum ad  
patriæ mœnia accedere . Aliter Thrasibus ,  
& fortasse melius : sed est certa quædam illa  
Mutii ratio , atque sententia : est illa etiam  
Philippi : & cum sit necesse servire tempori ,  
& non amittere tempus cum sit datum . Sed  
in hoc ipso habent tamen iidem fasces molesti-  
am . Sit enī nobis amicus , quod incertum  
est : sed sit : deferet triumphum . Non accipe-  
rent periculorum sit : an accipere invidiosum  
ad bonos ? O ! rem , inquis , difficilem , & in-  
explicabilem ? At qui explicanda est ? Qui  
enī fieri potest ? At , ne me existimaris  
ad manendum esse propensiorem , quod plura  
in eam partem verba fecerim : potest fieri  
quod fit in multis questionibus ut res verbo-  
sior hac fuerit , illa verior . Quamobrem ,  
ut maxima de re aquo animo deliberanti ,  
ita mihi des consilium velim . Navis &

in Cajeta est parata nobis, & Brundusii. Sed ecce nuncii scribente me hac ipsa noctu in Caleno, ecce litera Cæsarem & Corfinium, Domitium Corfinii cum firmo exercitu & pugnare cupiente. Non puto etiam hic Cn. nostrum commissurum, ut Domitium relinquat: et si Brundusium Scipionem cum cohortibus duabus præmiserat, legionem à Fausto conscriptam in Siciliam sibi placere à COSS. duci scripserit ad COSS. Sed turpe Domitium erit deserere, implorandum ejus auxilium. Est quædam spes mihi quidem non magna; sed in his locis firma. Affranum in Pireneo cum Trebonio pugnasse, pulsum Trebonium, etiam Fabium tuum, transisse cum cohortibus: Summum autem, Affranum cum magnis copiis adventare. Id si est, in Italia fortasse manebitur. Ego autem, cum esset incertum iter Cæsaris, quod vel ad Capuam, vel ad Luceriam iturus putabatur, Leptam ad Pompejum misi, & litteras: Ipse, ne quo inciderem, reverti Formias. Hec te scire volui scripsique sed alio animo, quam proximè scripseram nullum meum judicium interponens, sed exquirenstuum.

COM-

*COMMUNICATORIIS EPISTOLIS  
servientes formula.*

**M**Agna de te consultatio mihi suscipienda est ; quam tibi literis his exponere volui, cum coram tecum agendi facultas non concedatur.

Hujus Epistolæ non solum ea causa est, ut ne quis à me dies intermittatur, quin dem ad te literas: sed etiam hæc justior, ut à te impetrarem ut sumeres aliquid temporis, quo, quia tibi per exiguo opus est, explicari mihi tuum consilium plane volo, ut penitus intelligam.

Quoniam justas causas adfers, quod te hoc tempore videre non possum : quæso, quid mihi sit faciendum.

Hæc ad te scribo, non ut queas tu demere solitudinem, sed ut cognoscam, ecquid tu ad ea afferas. quæ me conficiunt.

Prorsus nihil abest, quin sim miserrimus. Sed ad primum revertor, quid putas faciendum, occulte ne aliquo propius veniendum, an mare transeundum? Nam hic maneri diutius non potest.

Considerandum vobis etiam atque etiam animæ meæ diligenter puto quid faciatis. Romæ ne sitis, an mecum aliquo tuto loco. Id non solum meum consilium est: sed etiam vestrum.

Magnopere te hortor, pro tuo singulari perpetuoque studio in Remp. ut te ad nos conferas, ut communi consilio Reipub. afflætæ opem atque auxilium feramus.

Testa-

Testatum apud animum tuum relinquam , quid senserim : ut, si quando (quod nolim ) displicere tibi tuum consilium cæperit , possis meum recordari.

Sed tamen si sciam , quid tu constitueris , meum consilium accommodabo potissimum ad tuum , quare exspecto tuas literas.

Atque utinam primis illis , quas Luceria miseras , paruisse sine ulla enim molestia dignitatem meam retinuisse.

Nemo est omnium , qui cum potius mihi , quam tecum communicandum putem: Nec enim clarissimorum virorum , quorum similes esse debemus , exempla , neque doctissimorum , quos semper coluisti , præcepta te fugiunt.

Quamobrem quicquid habes consulendum , collige , & illa scribe , non ex doctrina , neque ex libris , [ nam id quidem domi est ] sed nescio quomo do imbecilio r est medicina quam morbus , hæc potius conquire .

Ego tuum consilium , propter , singulare animi tui de virtute judicium audire desidero .

Freti tua humanitate , quod verissimum nobis videbitur de eo , quod ad nos scripsisti , tibi consilium dabimus , quod si non fuerit prudens , at certe ab optimo animo proficietur .

Tibi autem id consilii do , quod mihi met ipsi , ut vitemus oculos hominum , si linguas minus facile possumus .

*RESPONSIO Ad*

*Communicatoriam Epistolam*

Hic primum videndum , cujusmodi sit id ,  
quod

quod consolationem cadit. Deinde considerandum, sententiam nostram cum amico communicare, an suspendere velimus? vel enim queritur ab amico simpliciter, placeatne hoc vel illud fieri, aut non fieri? vel propositis duobus & comparatione facta, utrum horum placeat fieri & quæ Electio instituenda.

In responsione: qua sententiam nostram explicamus, ac probamus aliquid, aut improbamus exordiri licebit à commendatione & laude amoris, benevolentiae humanitatis ejus, qui nos consuluit; vel à repetitione acceptarum literarum.

Deinde sequetur approbatio, vel improbatio ejus sententiæ, in quam inclinare magis, amicus noster videtur.

Tum argumenta ponantur, quæ nos commovent, ut probandum faciendum, eligendum aliquid esse statuamus: Quia honestum, quia utile, quia jucundum, quia necessarium, quia sine labore & molestia fieri possit: cum persona sufficiat, convenient locus, tempus sit accommodatum, modus sese offerat agendi expeditus. Aut improbandum, omittendum, fugiendum, quod contraria omnia deprehendantur: obstet difficultas; impendeat damnum: sit metuenda turpitudo: nulla illud ipsum suscipere necessitas cogat.

Postremò nostram operam, officium ac studium deferemus: vel sententiam repetemus,

Si liberam elegendi potestatem amico relinquerre placuerit.

Prin-

Principio amicum laudabimus , verecundè & modestè extenuantes ea , quæ amicus nobis tribuit. Ostendamus favere ex animo nos studiis, ac commodis ejus , qui nos consulit : pro virili prævehere eadem nos cupere , non tamen agnoscere prudentiam, doctrinam , usum rerum atque experientiam , & id genus alia , quæ amicus nobis tribuit, esse illum talem ut , nostro consilio sibi non sit opus. Deinde ad deliberationem aditum faciemus, eamque desse difficultem , & arduam affirmabimus , ita, ut quid potissimum faciendum sit, hæsitemus.

Tum argumentorum quæ utrinque sese offrunt, comparationem instituemus.

Tandem concludemus permissione , ut cum nondum nobis constet , utrum sit melius, ipse statuat amicus , quod sibi maximè pro fore existimaverit , aut in consilium alios adhibeat : vel petitione , ut nos communicandi gratia conveniat.

Exemplum responsonis ad communicatoriam in medio consultationem relinquens , observatum in Epistola 2. lib. IV. ad Famil. qua Sulpitio Cicero respondet , qui de instituendis rebus suis ipsum consulerat. Partes illius sunt quatuor : Exordium scribendi occasione & laude prudentiae Sulpitii & sui ingenii doctrinæque extenuatione constat : Propositio dubitatione facta est. Confirmatio utilitatis & honestatis comparationem continet. Conclusio quærela & petitione absolvitur.

Ad

**A**D III. Kalendas Majas cum essem in Cu-  
mano, accepi tuas litteras: quibus lectis  
cognovi non satis prudenter fecisse Philoti-  
num: qui cum abs te mandatum haberet (ut  
scribis) de omnibus rebus, ipse ad me non ve-  
nisset litteras tuas misisset: quas intellexi bre-  
viores fuisse, quod eum perlaturum putassem:  
sed tamen postquam litteras tuas legi, posthu-  
mia tua me convenit, & Servius noster. His  
placuit ut tu in Cumanum venires, quod eti-  
am tecum, ut ad te scriberem egerunt. Quod  
meum consilium exquiris: id est tale, ut ca-  
pere facilius ipse possim, quam alteri dare:  
Quid enim est, quod audeam suadere tibi ho-  
mini summa auctoritate summag<sub>3</sub> prudentia?  
si, quid rectissimum sit, querimus, perspicuum  
est: si quid maximè expediat, obscurum. Si  
bi sumus, qui profecto esse debemus, ut nihil  
arbitremur expedire, nisi quod rectum hone-  
stumq<sub>3</sub> sit: non potest esse dubium quid facien-  
dum nobis sit. Quod existimas meam causam  
conjunctam esse cum tua, certè similis in utro-  
que nostrum, cum optime sentiremus, error  
fuit: nam omnia utriusq<sub>3</sub> consilia ad concordi-  
am spectaverunt. Quâ cum ipsi Casari nihil  
esses

esset utilius : gratiam quoque nos intre ab eo defendenda pace arbitrabamur. Quantum nos fecellit , & quem in locum res deducta sit vides : neque solum ea perspicis , quae geruntur quaque jam gesta sunt , sed etiam qui cursus rerum , qui exitus futurus sit. Ergo aut probare oportet ea , quae sunt , aut interesse , etiam si non probes , quarum altera mihi turpis , altera etiam periculosa ratio videtur. Restat ut discedendum putem , in quo reliqua videtur esse deliberatio , quod consilium in discessu qua loca sequamur. Omnia cetera ministerior res nunquam accidit , tum ne deliberatio quidem difficilior : nihil enim constitui potest , quod non incurrat in magnam aliquam difficultatem. Tu si videbitur , ita censeo , facias , ut , si habes jam statutum , quid tibi agendum putas in quo non sit conjunctum consilium cura meo supersedeas hoc labore itineris ; fin autem est quod tecum communicare velis , ego te exp̄etabo. Tu , quod tuo commodo fiat , quam priuoum velim venias sicut intellexi , & Servio & Postbumio placere. Vale.

## EPISTOLIS.

143

**DE DISPUTATORIA EPISTOLA.**

**D**isputatorium Epistolarum genus illud dicitur, quo proposita quæstione viri docti sententiam exquirimus: vel aliorum opinionibus expositis, quid nos sentiamus, ostendimus.

Cum quæstione proposita alicujus sententiam  
audire desideramus.

In Exordio benevolentiam conciliare licebit à laude eruditioris & humanitatis illius , ad quem scribimus : vel veniae deprecatione , atque excusatione modesta.

Deinde quæstio & controversia ipsa proponenda est.

Post enumeratio diversarum opinionum & rationum, quæ utrimque adferuntur, & dubios nos reddunt, instituenda.

Postremum rogandus ille, cui scribimus, ne suam nobis de quæstione & controversia proposita, explicare sententiam gravetur, eidemque grati animi memoria referenda est.

In disputatoriis illis Epistolis , quibus aliorum expositis opinionibus, quæ nostra sit sententia , declaramus, partes præcipuae sunt duæ. Narratio quæ enumeratione diversarum opinionum, quæ in proposita quæstione reperiuntur, constat & Conclusio, quæ nostri judicij, sententiæque expositione , absolvitur. Nonnunquam Exordium etiam Ciceronis Epistolis præmittitur , ut in Epistola proximè sequenti videre licet.

Exemplum disputatoriæ Epistolæ, observatum  
in Epist. 22. lib. VII. ad Famil. quā Cicero cum

Trebatio de actione hæreditis contra furtum ante hæreditatem commissum disceptat. Cujus Exordium à circumstantiis & occasione agitatæ quæstionis sumptum est, deinde controversia ipsa ponitur: tum auctores varii recitantur, postremò Cicerio suam sententiam aperit.

**I**llus eras heri inter scyphos, quod dixeram controversiam esse; possetne hæres, quod furtum antea factum esset, rectè furti agere? Itaque et si domum bene potus, seroque redieram, tamen id caput ubi hac controversia est, notavi & descriptum tibi misi, ut scires, id, quod tu neminem sensisse dicebas, Sex. Elium, M. Manlium, M. Brutum sensisse. Ego tamen Scayola, & Teste assentior. Vale;

D I S P U T A T I O N I B U S  
servientes Formula.

**S**Il liberius tecum, quam naturæ meæ moderatio vel etiam usus postulat, agere videar, quæso obtestorque ne id consuetudini meæ potius, quam hujus disputationis magnitudini attribuere velis: Libenter enim, quæcunque tribui dignitati, fidei, auctoritati tuæ velis, concedam omnia, neque committam, ut tuam sententiam propter singulare meum de animi tui præstantia judicium sprevisse videar, sed tamen sustinebis me quoque aliqua in parte

parte conformare eam , vel emendare : non quo prudentiam tibi ostente meam , sed ut ex me , quid alii sentiant , cognoscas.

Quanquam ego non ingrato animo : sed ob-  
stinatione quadam sententiæ à tuis dissentiam  
consiliis : malo tamen prudentiæ hic , quām vel  
amicitiæ , vel consuetudinis nostræ jacturam ali-  
quam facere.

Tuum mihi omnino quasi pro lapide Lydio ju-  
diciam debet esse. Nam ut illo purum dignoscitur  
aurum ab adulterino , sic apud me de tua fa cile sen-  
tentia verum videtur posse falsumque discerni.

Nec est in quo tam bene de propriis mihi stu-  
diis spondeam , quām quod ita disputare soleo , de  
ambiguis , ut plus invento verò gaudeam quām vi-  
ctoriâ.

Quanquam autem abs te tantæ auctoritatis ho-  
mīne provocatio non est , tamen pro tua singulari  
humanitate quæso benignè audias , quid ad ista re-  
spondeam.

Cupio & de cæteris , quid sentias , audire tanto  
majorem tibi adhibiturus quotidie gratiam , quanto  
ab erroribus me vel sapientius , vel liberius vel postre-  
mò etiam severius vindicaveris.

Quod Plinium redarguis nostrum , in hoc ego  
ut liberè agam & amicè , longè à te dissentio.  
Nec autem verebor ejus viri patrocinium fulci-  
pere audacter , qui fuerit de vita & literis tam  
præclarè meritus , præfertim adversù te , hoc est ,  
adversùs eminentem Philosophtum , cui nihil ve-  
ritate ipsa debeat esse antiquius. De vestris

enim illa sunt scholis? Amicus Socrates amicior veritas, & idem: Amici ambo plus, tamen habendum honoris veritati est.

Hæc habui, quæ tibi pro Plinio (verane an falsa nescio: sed nihil tamen verisimilia) objicerem. Quæ si tibi doctissimo homini probabuntur, lætabor equidem, si minus exspecto jam, quid ad hæc nostra qualiacunque respondeas: etenim, cum gravissima sit apud eruditissimum quemque Plinii auctoritas, aut non tentanda fuit, aut aliquando fortius, quām certè adhuc fecisse videris, convellenda.

Hæc ego ad te libere quidem, sed & amice scripsi, mi Scala, non tam meipsum videlicet afferens à risu tuo, quo equidem non offendor, quām Hermolaum ipsum Barbarum leviter defendens, hominem seculi nostri eruditissimum, deque literis & Philosophia, dum vixit, optimè meritum. Liceat autem mihi per te, quæ tua est in rebus omnibus animi æquitas, sentire aliud omnino in literis, quām ut sentias, dummodo nulla inter nos amoris, hoc nomine benevolentiaeque mutuæ jactura fiat.

Si quis nos arguat hebetudinis & tarditatis, age amabò, quicunque is est, pedem conferat.

Quorum sententiae nec ego planè accedo, nec ingenuo cuiquam ac liberaliter accedendum puto.

### DE MANDATORIA

*Epistola.*

**M**andatoria illa Epistola appellatur, in qua potestati nostræ subjectis mandamus, ut quæ

volumus, primo quoque tempore expediant. Est hoc Epistolarum genus proprium Magistratum, Parentum, Praeceptorum, aut potestatem aliquam gerentium. Sed cum illi per alios ut plurimum scribant præcepta tradenda, brevitatibus maximè studendum. Sunt præscindenda & rejicienda hic multa : neque de argumentis multis cogitandum, cum dominorum voluntas locum ratiuum suppleat.

Omnibus qui per litteras aliquid mandaturi sunt, sive suo, sive alieno nomine id agant ; tria potissimum consideranda sunt : 1. Quibus imperetur : 2. Quid imperent : 3. Quomodo imperent ?

Nam et si omnibus benignè mansuetèque imperandum est, somnes enim humanitati, quam superbiae potius obtemperant ) ingenuis tamen & generosis animis mansuetius & consideratus imperandum est : sponte enim quæ agenda sunt, agunt.

Retinenda etiam est semper majestas Imperatoris, ne cui præstet, subesse, aut quem cogere potest, rogare videatur.

In hoc genere, quod ad collocationem attinet, aut nullo, aut quam brevissimo Exordio utendum est : id si res postulabit, sumetur vel à scribendi occasione, vel negotii, quod expediti volumus insinuatione vel occupatione, quæ dissidentiae suspicione occurritur.

Deinde ipsum mandatum : aut directè, aut oblique cum præteritione proponendum.

Tum rem, quæ imperatur fieri posse : imò etiam facilem, aut certè non difficultem, honestam,

præterea aut utilem , non ei qui imperat solum ;  
sed ei quoque qui imperium sustinet , & si poteris;  
etiam necessarium ostendendum. Modus quoque  
rei gerendæ , facultasque præbenda & quid ex ea re  
emolumenti vel laudi sit uterque consecuturus ape  
xiendum.

Tandem mandatum repetendum , & ut sine mo  
ra & sine tergiversatione diligenter curetur negoti  
um , movendum est.

Hæc sæpe nihil artificii præter sermonis elegan  
tiam habet.

Prohibendi ratio non sanè ab imperando mul  
tum discrepat. Quibus enim rationibus imperamus ,  
iisdem quoque prohibeamus necesse est. Sed prohi  
bemus asperius : & præmii loco pœnam ignomini  
amque proponimus.

† Exemplum mandatoriæ Epistolæ observatum  
lib. XVI. Epist. 24. ad Famil. quâ Cicero Tironi  
maximè sua negotia mandat. Exordium sumitur ab  
occasione scribendi. Narratio est de pensione ex  
torquenda. Postea per quandam transitionem mo  
net de publicis negotiis & de suo consilio. In fine est  
brevis adhortatio.

**E**t si mane Harpulum miseram , tamen cum  
haberem cui recte darem litteras , et si novi  
nihil erat iisdem de rebus volui ad te sapienter  
scribere , non quin considerem diligentia tua ;  
sed rei magnitudo movebat. Mihi prora &  
puppis , ut Grecorum Proverbium est , fuit à  
me

metu dimittendi, quod rationes nostras explicares, Pamphilio atque Aurelio utique satisfiat. A Flamma, si non potes omne, partem aliquam velim extorqueas, imprimisque ut expedita sit pensio Kalend. Janusarias. De attributione, conficies, de representatione videbis. De domesticis rebus hactenus. De publicis omnia mihi certa, quid Octavius, quid Antonius, qua hominum opinio, quid futurum putas. Ego vix teneo, quin accurram, sed literas exspecto, & scito, Balbum tum fuisse Aquini, cum tibi est dictum, & postridie Hirsum, puto utrumque ad aquas Semas. Quis ad egerint Dolabellæ procuratores, fac ut admoneantur. Appellabis etiam Papiam. Vale.

## MANDANDI FORMULÆ.

**P**RÆSTARE HOC, RATIONE OFFICII TU DEBES.

Non mediocris adhibenda est tibi cura, ut &c.  
Mandata mea pro tua fide diligentiaque cutes.

Non minimam quidem moram interpones, quin quam primum iussa mea exequaris.

Rem administrandam tibi sine ulla mora & confessim gerendam censeo. Ut præsens te multum diuque admonui, cave quicquam meo injussa tenteris.

Tu fac, ut quemadmodum soles, & æquum est, officio tuo fungar: erit apud me diligentia tuae primum.

Curabis hæc & diligenter, & quam primum.

Quod factu tibi videbitur opus , id perinde , ac si ego auctor essem , exequiror.

Si qua in re sedulò tuo functus es officio , fac hoc in negotio omnem fidem , industriam , diligentiam , ingenium expediens .

Etsi ante dies non ita multos pluribus ad te , quid fieri velim , scripserim ; tamen in præsentia , oblatu hoc tabellario , eadem mihi paucis repetenda putavi : non quod tua apud me diligentia in dubium venerit : sed quia rei magnitudo me ita anxium sollicitumque reddit , ut , nisi ea expedita , tranquillo feredatoque animo esse nequeam .

Totus in eo eris , ut omnibus de rebus me quamprimum certiorem facias .

Quid agas , & te acturum quid putas , facito me statim certiorem .

Fac sciam , quid agas , quod sine solitudine summa nescire non possum .

Si quid erit , quod interfit me scire , perscribe ad me diligentissime .

Quid futurum putas , ad me perscribas .

Quidquid erit in te industriæ , operæ , diligentiae , virium , ad hanc rem conferas .

Dabis operam , quantum in te erit , pro eo quod in te erit , quantum in te positum , quantum vales , quoad potes , ut mihi primo quoque tempore à Deo ea satisfiat .

Summè conaberis , omni studio contendes , omnibustum animi , tum corporis viribus eniteris , summo conatu adniteris . Nullum studium prætermittes , toto pectori in hoc incumbes , ut honestissimæ parentum de te expectationi aliquando satisfacias .

Ages

## EPISTOLIS.

155

Ages pro viribus , pro tuo virili , pro virili , ut hoc propediem mihi effectui des.

Mandatorium Epistolarum genus minimum ab est à petitorio : mandamus enim cum auctoritate : petimus ab iis , in quos nullum nobis mandandi jus est.

## DE JUDICIALIS GENERIS

*Epistolis.*

Judiciale causæ genus id Rhetores dicunt , quod in lite ordinanda positum est . Hujus partes præcipuae sunt duæ : Accusatio et defensio , quibus partibus aliæ subsunt : Accusatio enim querelam , minas , &c. Defensio , quæ ad easdem responsones instituuntur , comprehendit .

## DE ACCUSATORIA SEU

*Expostulatoria Epistola.*

Accusatoria seu Expostulatoria illa Epistola dicitur , quâ vel cum inimicis de illata injuria , vel cum amicis de neglecto officio ex postulamus .

Accusamus illum , qui , quod promiserat , non præstít : item accusamus aliquem brevitatis Epistolæ , tarditatis , negligentiae , intermissionis literatum . modestetatem & ingeniōsē . Accusamus illum , qui , quod factum oportuit , non recte fecit , item , qui nos vel nobis charos deseruit .

Cum alium accusant docti , de aliove conque- runtur , causas addere solent , plenissimis utentes verbis , cur mirentur , cur expostulent , cur illud

recte factum non sit. Illud solum agentes , ut illud imposterum nolint fieri , magisque solliciti videantur esse de futuro , quam dolere de præterito.

Ideo aut petunt , aut hortantur , aut rogant , ne posthac ea non faciat solum , verum etiam aliquæ virtute compenset.

Interdum nos etiam ipsi excusamus amicum , cur aliquid prætermiserit , omiserit vè , vel non credentes , illum fuisse in causa , vel errorem vitiumque aliquo modo extenuantes.

Debet præterea , qui alios reprehendit , omni vacare culpâ , ne illud fortasse occinatur Horatium.